
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  470

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 114 DEL 18-11-2019

Oggetto: ANAGRAFE NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) -
OPERAZIONI DI SUBENTRO ALLA PIATTAFORMA MINISTERIALE
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY INFORMATICA
S.R.L. DI MATELICA (MC) - IMPEGNO DI SPESA  CIG:Z682AB2EA2.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: ANAGRAFE NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) - OPERAZIONI DI
SUBENTRO ALLA PIATTAFORMA MINISTERIALE – AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA
HALLEY INFORMATICA S.R.L. DI MATELICA (MC) - IMPEGNO DI SPESA – CIG:Z682AB2EA2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-L’art. 62 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale” ha
istituito presso il Ministero dell’Interno l’Anagrafe della Popolazione Residente” (ANPR) quale base
di interesse nazionale, con il compito di subentrare all’indice nazionale delle anagrafi (INA)
all’Anagrafe della popolazione italiana residente all’estero (AIRE) e alle anagrafi della popolazione
residente e dei cittadini italiani residenti all’estero tenute dai Comuni;

-con DPCM del 10/11/2014 n. 194 è stato adottato il regolamento recante modalità di attuazione e di
funzionamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione residente (ANPR) e di definizione del
piano per il graduale subentro dell’ANPR alle anagrafi della popolazione residente.
- nel regolamento la prima operazione da svolgere, riguarda il popolamento iniziale dell’ANPR con i
dati dei sistemi informativi INA e AIRE attraverso un file generato dall’applicativo demografici, che
per il Comune di ARQUATA DEL TRONTO  è gestito da Halley Informatica srl di Matelica (Mc);

Considerato che allo stato attuale l’Ente ha avviato con successo le propedeutiche operazioni di test e
di pre-subentro, anche grazie all’ausilio della Halley Informatica srl, che la Prefettura di Ascoli Piceno
.. ha sollecitato i Comuni a porre in atto ogni iniziativa utile al fine di completare gli adempimenti
previsti per la migrazione delle anagrafi in ANPR, tenuto conto del rilievo che tale adempimento ha
nel quadro di modernizzazione della Pubblica Amministrazione;

Alla luce di tale situazione si è ravvisata la necessità ed urgenza di procedere alle complesse e delicate
operazioni di trasferimento dei dati dei sistemi informativi INA ed AIRE attraverso i files generati
dall’applicativo dei servizi demografici, effettuando i controlli incrociati al fine di rilevare le
incongruenze presenti sulle banche dati;

Ritenuto pertanto al fine di procedere nelle complesse attività di subentro nell’ANPR di avvalersi della
collaborazione della Ditta Halley Informatica srl di Matelica (Mc) di cui questo Comune utilizza i
programmi applicativi per l’informatizzazione degli uffici e che ha già rilasciato l’aggiornamento
applicativo alle nuove funzionalità necessarie alla rilevazione delle incongruenze presenti sulla banca
dati dando la possibilità di correggerle;

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti
e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie
esigenze;

Considerato che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato Elettronico e
alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili risparmi in
termini di tempo e di risorse impiegate;

Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico
alla data odierna ed individuata la ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica  (MC) che propone:

- Servizio di pre-subentro + subentro ANPR  al prezzo di € 1.360,00 oltre I.V.A. al 22%;

Ritenuto opportuno  provvedere  ad inoltrare, attraverso il MEPA, l’ordine diretto di acquisto  alla
ditta Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 131- 62024- Matelica(MC), per il
servizio in oggetto;

2



 opportuno il ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto;

Visti:
- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;
- le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative
sugli obblighi di tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
267/2000;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

Evidenziato  che per il servizio in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z682AB2EA2;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Vista a tal proposito la deliberazione del Consiglio  Municipale n.6 del 11/03/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019
e il bilancio pluriennale 2019/2021;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 13/05/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse
finanziarie definitive per l’anno 2019;

DETERMINA

- di affidare, , alla Ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in Via della Circonvallazione 131 –
Matelica,  facendo ricorso al MePa, mediante ordine diretto di acquisto, il servizio di
pre-subentro + subentro alla piattaforma ministeriale ANPR  al prezzo di € 1.360,00 oltre
I.V.A. al 22%;
- di impegnare la somma complessiva di Euro 1.659,20  IVA 22% compresa, con imputazione
al capitolo 1053/2 c.i. . 01.02.1.03.01.02.006  del  bilancio di previsione anno 2019;
- di dare atto che l’ordine diretto di acquisto costituirà a tutti gli effetti valore di contratto;
-di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z682AB2EA2;
-di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato, una volta ultimato il
servizio, mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura da parte della Ditta
Halley Informatica srl, senza l’adozione di ulteriore provvedimento;

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso.

           Il Responsabile del Servizio
                 (Dott. Polidori Mario)

3



VISTO per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                                                           La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                  (Dott.ssa  Stefania Albertini)

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 22-11-2019 al 07-12-2019
Arquata del Tronto 22-11-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 22-11-2019    al
07-12-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

5


